မှတ်တမ်းတင်ခဲ့ကြသည်။ ထိုကျူးကျော်တိုက်ခိုက်မှုများအနက် လွန်စွာ အရေးပါသောဖြစ်ရပ်များကား ပုဂံမှ ကျူးကျော်တိုက်ခိုက်မှုများပင် ဖြစ်သည်။ ယဉ်ကျေးမှုအနုပညာဟူသည် နိုင်ငံရေး၏ အပေါ်ယံအဆောက်အအုံဖြစ်သည်အားလျော်စွာ နိုင်ငံရေးအပြောင်းအလဲအပေါ် အခြေခံကာ ယဉ်ကျေးမှုအနုပညာဆိုင်ရာ ပြောင်းလဲမှုများ ရှိလာခဲ့သည်။

သက္ကရာဇ် ၄၃၀ (ခရစ်နှစ် ၁၀၆၈)တွင် ပဉ္စာမြို့၌ အသင်္ခယာပုန်ကန်၍ မင်းဘီလူးကွယ်လွန်သည်။ မင်းဘီလူး၏ သား မင်းရဲဘယနှင့် စောပေါက်ညိုတို့ ပုဂံပြည်ကျန်စစ်မင်းထံ ခိုလှုံသည်။ မင်းရဲဘယတွင် လက်ျာမင်းနန်ဟူသော သားနှင့် သမီးတပါးဖွားမြင်ခဲ့သည်။ ဤပုဂံဖွားလက်ျာမင်းနန်သည် အလောင်းစည်သူလက်ထက် သက္ကရာဇ် ၄၆၅ (ခရစ်နှစ် ၁၁၀၃)ခု တွင် ရခိုင်ပြည်ထီးနန်းကို ပြန်လည်ရရှိခဲ့သည်ဟု ရာဇဝင်များက ဆိုပါသည်။^၂ ဤကိစ္စနှင့်ပတ်သက်၍ ရခိုင်မင်းသမီးဇေယျာ အပိုဒ် (၁၆)တွင်

မင်းရဲဘယ၊ ပေါက်ညိုမြနှင့်၊ ကြွခဲ့ရှေ့ပြည်၊ ဆွေနှစ်မည်တွင်၊ ဖြစ်သည်သည်ချာ၊ ရွှေဂူသာနှင့်၊ လက်ျာမင်းနန်၊
နန်းရိုးမှန်လျှင်၊ တဖန်လည်းကောင်း၊ လောင်းစည်သူခိုင်၊ အယူလှိုင်း၍၊ တလိုင်းတသိန်း၊ ပြုတသိန်းနှင့် အောင်ကျိန်း
ခါချိန်၊ ပြက္ခဒိန်လျောက်၊ ပရိနိမြို့သစ်၊ ထောင်လှာသစ်သည်။^၃

ယခုတင်ပြထားသော လေးမြို့ဆင်းတုတော်အားလုံးတွင် ဆံတော်နှင့် နဖူးတော်စပ်ကြားတွင် နဖူးစည်းပါရှိသည်။ ဤနဖူးစည်းမျိုးသည် ပုဂံခေတ်တွင် မင်းဝတ်ဆင်းတုတော်များ၏ မကိုဋ်နှင့် တွဲဖက်၍ တွေ့ရသော်လည်း ရိုးရိုးဆင်းတုတော် များမှာ အလွန်ရှားပါးသည်ဟု ဆိုနိုင်ပါသည်။ သို့သော် ပုဂံဓမ္မရံကြီး အနောက်ဘက်ခန်းမရှိ ဆင်းတုတော်နှစ်ဆူမှာမူ နဖူးစည်းများ ထင်ရှားစွာတွေ့ရသည်။^{၁၈} ဤဆင်းတုတော်များကို ရည်ညွှန်း၍ ရေးထိုးသည်ဟု ယူဆရသော ကောဇာ သက္ကရာဇ် ၅၆၇ (ခရစ်နှစ် ၁၂၀၅)ခုထိုး ကျောက်စာတစ်ခုကို တွေ့ရှိရသည်။^{၁၉} ထို့ကြောင့် ဆယ်နှစ်ရာစုကုန်ဆုံးပြီးချိန်တွင် ဗုဒ္ဓဆင်းတုတော်တွင် နဖူးစည်းတပ်ဆင်ထုလုပ်သော အလေ့အထ ပုဂံ၌ရှိနေပြီဟု ယူဆနိုင်ပါသည်။

ရခိုင်ပြည်နယ်ရှိ ဗုဒ္ဓဆင်းတုတော်များကို P-၂၃ သမိုင်းရူဒေါင်ပုလေ့လာချက် (မြောက်ဦးခေတ်အထိ) ကျော်ဇံသာ ပုံ(၁၆)

အလာမံပျူကြေးဆင်းတုတော်^{၃၂}

ယခုနေရာ - မြို့ဟောင်းမြို့၊ လက်ကောက်ဈေးကျောင်းတိုက်
မူလနေရာ - မသိရ
အရွယ်အစား - ဥက္ကံတော်အမြင့် ၄ လက်မခန့်၊ ပလ္လင်အမြင့် ၁ လက်မခန့်
ပစ္စည်းအမျိုးအစား - ကြေး

ရာဇဝင်များအဆိုအရ အလောမာဖြူမင်းသည် သက္ကရာဇ် ၆၁၂ (ခရစ်နှစ် ၁၂၅၀)တွင် လောင်းကြက်မြို့ကို တည်ထောင်ခဲ့သည်ဟု သိရပါသည်။^{၃၃} ယခုဆင်းတုတော်တွင် အလာမံပျူဟု ရေးထိုးထားသည်ကို တွေ့ရှိရသဖြင့် လောင်းကြက်မြို့တည် အလောမာဖြူမင်း၏ ကောင်းမှုတော်များ ဖြစ်လေမည်လားဟု တွေးဆဖွယ်ရာရှိပါသည်။ လက်ရာ အားဖြင့်လည်း လေးမြို့ခေတ်လက်ရာဖြစ်နေသည်။ ဥက္ကံဿသည် ပုဂံတွင်တွေ့ရသည့်

မြောက်ဦးခေတ်သည် ရခိုင်ပဒေသရာဇ်ခေတ်တွင် နောက်ဆုံးခေတ်ဖြစ်သည် အားလျော်စွာ အထောက်အထား အများဆုံးကျန်ရစ်သောခေတ် ဟုဆိုနိုင်သည်။ မြောက်ဦးကို စတင်တည်ထောင်ခြင်းနှင့် ပတ်သက်၍ ယင်းခေတ်ရေး ရခိုင်မင်းသမီးဇေယျာဒိတ(၃၁)တွင်-

ရေတွက်သက္ကရာဇ်၊ ခုနှစ်ကိုးတွင်၊ စွန်းဝယ်နှစ်သော်၊ လတော်သလင်း၊ လျှံဝင်းထွန်းညို၊ ရဝိနေထွက်၊ ဆန်းတရက်ဝယ်၊ ကန်လက်ကန်စန်း၊ မြို့နှင့်နန်းကို၊ ကျိန်းခန်းစင်စစ်၊ တည်တံ့လစ်၍^၁

ဟုရေးထားသည်။ ယင်းသို့ သက္ကရာဇ် ၇၉၂ (ခရစ်နှစ် ၁၄၃၀)ခုတွင် စတင်ခဲ့သော မြောက်ဦးခေတ်သည် ခရစ်နှစ် ၁၇၈၄ ခုတွင် အမရပူရဘုရင် ဗဒုံမင်းက တိုက်ခိုက်သိမ်းပိုက်သည်အထိ နှစ်ပေါင်း ၃၅၀ ခန့်တည်တံ့ခဲ့လေသည်။ ဤကာလသည် ရခိုင်လူ့အဖွဲ့အစည်းအတွင်း ယဉ်ကျေးမှုအထွန်းကားဆုံးကာလဟု ဆိုနိုင်သည်။